
UCHWAŁA NR IV/44/1/2013
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

z dnia 18 listopada 2013 r.

w sprawie 
przyjęcia oświadczenia dotyczącego uczczenia ks. Franciszka Michejdy, 

wybitnego Ślązaka i Polaka, współtwórcy ruchu narodowego 
i oświatowego na Śląsku Cieszyńskim, 

w 165. rocznicę Jego urodzin

Na podstawie art. 18 pkt 20 
ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa 

(tekst jednolity Dz. U. z 2013 roku, poz. 596 z późn. zm.)
w związku z § 18 a ust. 2 pkt 4 

Statutu Województwa Śląskiego 
(Dz. Urz. Woj. Śl. Nr 26 z 2001 roku, poz. 657 z późn. zm.)

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala:

§ 1. Przyjmuje się oświadczenie dotyczące uczczenia ks. Franciszka Michejdy, wybitnego Ślązaka i Polaka, 
współtwórcy ruchu narodowego i oświatowego na Śląsku Cieszyńskim, w 165. rocznicę Jego urodzin, stanowiące 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego

Andrzej Gościniak

Id: 4BAE6954-E710-408A-8BED-F17D313D780B. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IV/44/1/2013 
Sejmiku Województwa Śląskiego 
z dnia 18 listopada 2013 r. 

Oświadczenie dotyczące uczczenia ks. Franciszka Michejdy, 
wybitnego Ślązaka i Polaka, współtwórcy ruchu narodowego 

i oświatowego na Śląsku Cieszyńskim, 
w 165. rocznicę Jego urodzin 

Sejmik Województwa Śląskiego pragnie oddać hołd i wyrazić wdzięczność ks. Franciszkowi Michejdzie, synowi 
Ziemi Cieszyńskiej, wybitnemu Polakowi i Ślązakowi. 

Ksiądz Franciszek Michejda (1848-1921) był czołowym polskim działaczem narodowym i oświatowym na Śląsku 
Cieszyńskim w okresie tworzenia się tożsamości oraz emancypowania narodów w obrębie monarchii habsburskiej. 
Zwieńczeniem jego działań było utworzenie 19 października 1918 r. Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego, 
która przejęła władzę na Śląsku Cieszyńskim i przygotowała włączenie tej ziemi do Polski. 

Urodził się 3 października 1848 r. w Olbrachcicach na Zaolziu. Studiował teologię ewangelicką w Wiedniu, Lipsku 
i Jenie. W 1870 roku ukończył studia teologiczne i rozpoczął pracę duszpasterską. W latach 1874-1921 był 
proboszczem parafii ewangelicko-augsburskiej w Nawsiu (obecnie Republika Czeska). Poza służbą duszpasterską 
bardzo angażował się w odrodzenie narodowe Polaków na Śląsku Cieszyńskim. Aby realizować te cele, przez całe 
życie wspierał wiele instytucji gospodarczych oraz towarzystw oświatowych. W 1881 r. został współzałożycielem 
i prezesem Towarzystwa Ewangelickiego Oświaty Ludowej w Cieszynie. Celem organizacji była szeroko 
rozumiana edukacja, w tym wydawanie książek, głównie religijnych, w języku polskim. Miało to ogromne 
znaczenie w związku z rysującą się perspektywą odzyskania niepodległości. Ks. Franciszek Michejda był także 
wieloletnim działaczem Polskiego Stronnictwa Narodowego, Macierzy Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego, 
Towarzystwa Domu Narodowego, Czytelni Ludowej. Był współwydawcą książek, czasopism, kalendarzy. 
Pracował jako redaktor „Przyjaciela Ludu”, „Przeglądu Politycznego”, „Rolnika Śląskiego”. Należał do inicjatorów 
wydawania „Dziennika Cieszyńskiego”. 

W licznych pisanych z pasją artykułach i rozprawach domagał się ścisłego związku polskiego kościoła 
ewangelickiego z Polską. W imieniu polskich zborów kościoła ewangelickiego złożył hołd uznania dla powstałej 
w październiku 1918 r., przy jego wydatnym udziale, polskiej Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego. 

Późniejsze wydarzenia polityczne zakończone podziałem Śląska Cieszyńskiego pomiędzy Polskę 
a Czechosłowację przekreśliły wiele wysiłków i inicjatyw ks. Michejdy. Daremne także okazały się starania 
o uzyskanie równych praw dla polskich ewangelików w powstałym państwie czechosłowackim. Wydarzenia te 
niewątpliwie odbiły się na zdrowiu sędziwego duchownego, który zmarł w przeddzień 50. rocznicy swojej 
ordynacji, to jest 12 lutego 1921 r.

Id: 4BAE6954-E710-408A-8BED-F17D313D780B. Podpisany Strona 2




